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1. Tiivistelmä  
 

Suomen länsirannikolla sijaitseva Vanha Rauma on valittu maailmanperintökohteeksi vuonna 1991 edusta-

vana esimerkkinä Pohjois-Euroopan puukaupunkiarkkitehtuurista ja urbanismista.  Varsinainen maailman-

perintökohde Vanha Rauma on rajattu tiukasti vanhan puukaupungin rajojen mukaan. Sitä ympäröi laa-

jahko suojavyöhyke, jossa on eri-ikäisiä ja -kokoisia rakennuksia. Vanhan Rauman ja suojavyöhykkeen 

maankäytön suunnittelu ja suojelu perustuu kansalliseen lainsäädäntöön. 

 

Suojavyöhykkeelle, hyvin lähelle Vanhan Rauman maailmanperintöalueen rajaa, on kaavoitettu uusi kaup-

pakeskus. Tämä HIA-arviointi käsittelee kauppakeskusta ja sen vaikutusta Vanhan Rauman vuonna 2014 

retrospektiivisesti hyväksyttyihin yleismaailmallisiin arvoihin (OUV). Kauppakeskuksen asemakaava on hy-

väksytty 30.10.2018 ja kauppakeskus sai rakennusluvan tammikuussa 2020.  

 

HIA-arviointi aloitettiin keväällä 2019 ja sen laatimisessa käytettiin perustana ICOMOS:n laatimaa ohjetta. 

Vertailukohtana toimi maailmanperintökohde Visby, jossa oli laadittu useasta hankkeesta HIA-arvioinnit ja 

josta saatiin hyviä näkökulmia työhön. Lähtötietoina HIA-arvioinnissa käytettiin kauppakeskuksen asema-

kaavan ja Vanhaa Raumaa sekä suojavyöhykettä koskevan osayleiskaavan valmisteluaineistoja. Lisäksi tee-

tettiin yksi kaupallinen selvitys, jossa arvioitiin uuden kauppakeskuksen rakentamisen vaikutuksia vastaa-

vankokoisissa kaupungeissa Suomessa. 

 

Arviointi laadittiin kahdesta vaihtoehtoisesta tilanteesta. Ensimmäinen vaihtoehto oli hypoteettinen tilanne 

siitä, jos arviointi olisi laadittu ennen kauppakeskushankkeen aloitusta ja toinen vaihto oli tilanne, jossa 

kaava oli vahvistettu ja rakennuslupa myönnettiin HIA-prosessin aikana. 

 

Vanhan Rauman OUV käsittelee ja kuvaa lähinnä varsinaista Vanhan Rauman maailmanperintöaluetta, suo-

jaǾȅǀƘȅƪŜ Ƴŀƛƴƛǘŀŀƴ Ǿŀƛƴ ƪƻƘŘŀǎǎŀ έƛƴǘŜƎǊƛǘȅέΣ Ƴǳǘǘŀ ǎƛƛƴŅ Ŝƛ ƪǳǾŀǘŀ ǎŜƭƪŜŅǎǘƛ ǎǳƻƧŀǾȅǀƘȅƪƪŜŜƴ ƳŜǊƪƛǘȅǎǘŅ 

tai arvoja. Tulkintamme mukaan viheralueet ovat yksi tärkeä elementti suojavyöhykkeellä aivan Vanhan 

Rauman tuntumassa, joten kauppakeskuksen viereen jäävän Kanalin ympäristön käsittelyllä on merkitystä 

OUV:n säilymiseen. 

 

έ!ǳǘŜƴǘǘƛǎǳǳŘŜƴέ ƻǎŀƭǘŀ ŀƛƴƻŀǎǘŀŀƴ ǘƻƛƳƛƴƴŀƭƭƛǎǳǳǘŜŜƴ ƭƛƛǘǘȅǾŅ ŀǊǾƻ, jossa άVanha Rauma on säilyttänyt 

ƳŜǊƪƛǘȅƪǎŜƴǎŅ ŀǎǳƛƴŀƭǳŜŜƴŀ Ƨŀ ƪŀǳǇŀƭƭƛǎŜƴŀ ƪŜǎƪǳƪǎŜƴŀέ Ǿƻƛǎƛ ƻƭƭŀ ǳƘŀǘǘǳƴŀ ƪŀǳǇǇakeskushankkeen myötä, 

jos Vanhan Rauman kaupat eivät pystyisi vastaamaan kilpailuun uuden kauppakeskuksen kanssa.  Vaikutuk-

sen luonne (negatiivinen tai positiivinen) riippuu monista seikoista, joihin kauppakeskushanke ja sen toimi-

jat eivät yksin pysty vaikuttamaan. Jo ennen kauppakeskushanketta Vanhassa Raumassa on ollut käynnissä 

prosessi, jossa syrjäisimpiä liiketiloja halutaan muuttaa asunnoiksi. Integriteetin ilmentymistä kuvaavista 

arvoista on kaupunkikuva se, johon kauppakeskuksella on vaikutusta, koska se tulee olemaan kerrosalal-

taan suurin rakennus suojavyöhykkeellä.  

 

Hypoteettisessa tilanteessa, jossa HIA olisi tehty ennen kaavan laatimista tai sen yhteydessä, ei kauppakes-

kushankkeen olisi voitu katsoa uhkaavan Vanhan Rauman yleismaailmallisia arvoja siinä mittakaavassa, että 

sen rakentaminen olisi tullut estää. HIA-arvioinnin avulla olisi voitu samaan aikaan asemakaavatyön kanssa 

tutkia erilaisia kauppakeskuksen hahmoon ja muotoon liittyviä erilaisia vaihtoehtoja vielä laajemmin sekä 

ympäröivän kaupunkirakenteen muutoksia. Nyt käynnissä olevalla kauppakeskushankkeella on jonkin ver-

ran vaikutuksia Vanhan Rauman yleismaailmallisiin arvoihin, erityisesti asumisen ja liiketilojen suhteeseen 

sekä kaupunkikuvaan suojavyöhykkeellä. Vanhan Rauman maailmanperintöarvot eivät kuitenkaan ole uhat-

tuina kauppakeskushankkeen vuoksi.  Tärkeää on jatkossa kehittää Vanhaa Raumaa ja sen palveluita sa-

maan aikaan kauppakeskuksen rakentamisen kanssa. 
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2. Johdanto 
 

Lounais-Suomessa sijaitseva Rauman kaupunki on perustettu vuonna 1442.  Rauma on maapinta-
alaltaan 495 km2 ja vesipinta-alaltaan 626 km2 laajuinen. Kaupungissa asuu noin 40 000 asukasta. 
Rauma kuuluu Satakunnan maakuntaan, jossa asuu yhteensä 223 000 asukasta. Maakunnan suurin 
kaupunki on Pori (85 000 asukasta), joka sijaitsee 50 kilometriä Raumalta pohjoiseen. 
 
Rauma on kaupunkirakenteeltaan suhteellisen tiivis. Suurin osa palveluista sijaitsee n. 3 km sä-
teellä kaupungin keskustasta. Hypermarketit Prisma ja K-Citymarket sijaitsevat kaupungin keskus-
tan tuntumassa. Lähimmät nykyaikaiset kauppakeskukset sijaitsevat noin 50 km päässä, Porissa, 
joista suurin on kauppakeskus Puuvilla. Kauppakeskus Puuvillassa on vuokrattavaa tilaa 41 500 m2, 
joissa toimii tällä hetkellä noin 70 liikeyritystä. 
 
 

 
Kuva 1. Rauman kaupungin sijainti Suomessa 

 
 

Rauman kaupungin ja Skanska Talonrakennus Oy:n välillä on tehty suunnitteluvaraussopimus1 
vuonna 2010 ja sopimus Länsirannan asemakaavan muutoksen käynnistämisestä. Hankkeesta on 
laadittu maankäyttösopimus kaavan ehdotusvaiheessa. 
 
Asemakaavaa varten laadittiin viitesuunnitelmat vuosina 2012ς2014. Asemakaavaprosessi 01-097 
hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 23.11.2015. Asemakaava palautettiin uudelleenvalmisteluun 
(01-100) päätöksenteossa ilmenneen muotovirheen takia.  

                                                           
1 Suunnitteluvaraussopimus on kaupungin ja yksityisen tahon välinen yhteistyösopimus. Kanalin Länsirannan aluetta 

koskeva suunnitteluvaraussopimus on tehty kaupunginhallituksen päätöksellä kohdealueen maanomistajien kesken. 
Suunnitteluvarausalue kattaa sekä kaupungin että rakennusyhtiön Skanskan omistamia maita. 
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Asemakaavamuutos 01-100 hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 31.10.2016. Asemakaavasta vali-
tettiin hallinto-oikeuteen, joka kumosi valitukset 24.11.2017. Asemakaavasta valitettiin vielä kor-
keimpaan hallinto-oikeuteen, joka kumosi valitukset 30.10.2018, jolloin asemakaava sai lainvoi-
man. 
 

 
Kuva 2. Vanhan Rauman maailmanperintökohde, suojavyöhyke sekä Kanalin Länsirannan kaava-alue. 

 
Unescon maailmanperintökeskus lähestyi Suomen valtiota 8.12.2016 kirjeellä, jossa pyydettiin 
suomalaisten έǾƛǊŀƴƻƳŀƛǎǘŀƘƻƧŜƴέ kommentteja Vanhan Rauman kauppakeskushankkeesta ja sen 
vaikutuksesta kohteen έƳŀŀƛƭƳŀƴƭŀŀƧǳƛǎŜŜƴ ainutlaatuiseen ŀǊǾƻƻƴέΦ Opetus- ja kulttuuriministe-
riö vastasi kirjeeseen yksinkertaisella tilannekuvauksella.  
 
Unescon maailmanperintökeskus vastasi opetus- ja kulttuuriministeriön kirjeeseen 15.3.2017. Kir-
jeessä pyydettiin tarkempia tietoja Kanalin Länsirannan kauppakeskushankkeesta joko hankkeen 
kehittäjältä tai kunnalta ICOMOSin suorittamaa arviointia varten. Lisäksi kirjeessä todettiin, että 
HIA-raportin laatimista saatetaan pyytää myöhemmässä vaiheessa. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö lähetti maailmanperintökeskukseen tiedoksi Turun hallinto-oikeu-
den päätöksen (24.11.2017) sekä myöhemmin korkeimman hallinto-oikeuden päätöksen 
(30.11.2018), joissa kaikki kauppakeskuksen kaavahanketta koskevat valitukset oli hylätty. Unes-
con maailmanperintökeskus lähetti kirjeen Suomen valtiolle 14.12.2018, jossa pyydettiin laati-
maan HIA-raportti Länsirannan kauppakeskushankkeesta. Kirjeen mukaan HIA:n tulisi olla ICOMO-
Sin 2011 laatiman ohjeiston mukainen. Rauman kaupunginhallitus päätti 4.2.2019, että HIA-ra-
portti laaditaan.  
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3. Maailmanperintökohde Vanha Rauma 
 
Unescon yleissopimus maailman kulttuuri- ja luonnonperinnön suojelemisesta on hyväksytty 
Unescon yleiskokouksen 17. istunnossa Pariisissa 1972 ja Suomi on ratifioinut sopimuksen 1987. 
Sopimuksen keskeinen osa on Unescon ylläpitämä maailmanperintöluettelo, jossa on edustettuna 
1121 maailmanperintökohdetta vuonna 2019.  
 
Unescon maailmanperintökomitea valitsi Vanha Rauman Unescon maailmanperintöluetteloon 
vuonna 1991 ainutlaatuisena esimerkkinä elävästä ja hyvin hoidetusta vanhasta pohjoismaisesta 
puukaupungista. Rauma oli 582:en maailmanperintöluetteloon lisätty kohde. Vanhan Rauman 
maailmanperintökohde on laajuudeltaan 29 hehtaaria ja alueella sijaitsee n. 600 rakennusta. Asuk-
kaita maailmanperintöalueella on n. 800.  
 

Vanhan Rauman erityiset yleismaailmalliset arvot 
 

Maailmanperintöluetteloon ehdolla olevilta kohteilta edellytetään erityistä yleismaailmallista ar-
voa (Outstanding Universal Value, OUV). Lisäksi kohteen pitää täyttää vähintään yksi maailmanpe-
rintökohteille asettavista kriteereistä.2 Kulttuuriperintökohteilla on kuusi erilaista kriteeriä (I-VI). 
Vanha Rauma valittiin kriteerien IV ja V perusteella.  
 
Kriteerin IV mukaan Vanha Rauma on yksi parhaiten säilyneistä ja laajimmista Pohjois-Euroopan 
arkkitehtuurin ja urbanismin esimerkeistä. Kriteerin V mukaan Vanha Rauma on ainutlaatuinen 
esimerkki pohjoismaisesta puukaupungista, ja se on todisteena Pohjois-Euroopan perinteisestä 
asumismuodosta. 
 
Edellä mainittujen kriteerien ja OUV-arvojen lisäksi maailmanperintökohteen tulee täyttää ehey-
den (integrity) ja autenttisuuden (authenticity) vaatimukset. Jotta kohde täyttää eheyden vaati-
mukset, pitää kohteen olla riittävän suuri ja sisältää kaikki tarvittavat elementit OUV-arvoja varten. 
Autenttisuutta määrittelee vuonna 1994 laadittu ns. Naran dokumentti, jonka mukaan kohteen 
autenttisuus on kulttuurisidonnainen arvo. Maailmanperintökohteella pitää olla myös asianmukai-
nen suojelu- ja hallintojärjestelmä kohteen säilymisen turvaamiseksi. Vanhan Rauman eheyden ja 
autenttisuuden vaatimukset on määritelty retrospektiivisessä3 OUV-dokumentissa, joka on hyväk-
sytty vuonna 2014 maailmanperintökomitean kokouksessa. 
 
Vanhan Rauman erityisten yleismaailmallisten arvojen synteesi on seuraava: 
έtƻƘƧŀƴƭŀƘŘŜƴ Ǌŀƴƴŀƭƭŀ ǎƛƧŀƛǘǎŜǾŀ wŀǳƳŀ ƻƴ ȅƪǎƛ ƘŀǊǾƻƛǎǘŀ {ǳƻƳŜƴ ƪŜǎƪƛŀƛƪŀƛǎƛǎǘŀ ƪŀǳǇǳƴƎŜƛǎǘŀΦ 
Kaupungin sydän on Vanha Rauma, joka koostuu noin 600 puurakennuksesta, joista suurin osa on 
yksityisessä omistuksessa. Vanha Rauma on pinta-alaltaan 29 hehtaaria. Alun perin vanha kau-
punki sijaitsi meren rannalla, mutta rantaviiva on sittemmin siirtynyt noin 1,5 kilometriä kauem-
maksi maankohoamisen vuoksi. Vanha Rauma on sekä asuin- että liikealue, jolla oli tullirajat 1800-
luvulle asti. Asemakaavan rakenne on säilynyt keskiajalta, sisältäen epäsäännöllisen katuverkon, 

                                                           
2 IV: Kohde on erinomainen esimerkki historiallisesta rakennustyypistä, arkkitehtonisesta kokonaisuudesta tai kulttuu-
rimaisemasta. V: Kohde on erinomainen esimerkki vähintään yhdelle kulttuurille ominaisesta perinteisestä asumuk-
sesta, maan- tai merenkäytöstä, tai vuorovaikutuksesta ympäristön kanssa. 
3 Retrospektiivinen tarkoittaa katsausta jo tapahtuneihin asioihin. Vanhan Rauman maailmanperintökohteeksi nimeä-
misen aikaan ei kohteilta vielä vaadittu nykyisenlaista OUV-dokumenttia.  
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korttelit, tontit ja pihapiirit. Rakennukset ovat pääosin yksikerroksisia ja peräisin 1700- ja 1800-lu-
vuilta, osa kellareista on rakennuksia vanhempia. Asuinrakennukset sijoittuvat katujen myötäisesti 
Ƨŀ ǳƭƪƻǊŀƪŜƴƴǳƪǎŜǘΣ ƪǳǘŜƴ ŜƭŅƛƴǎǳƻƧŀǘ Ƨŀ ŀƛǘŀǘΣ ƻƴ ǊŀƪŜƴƴŜǘǘǳ ƪŀǇŜƛƭƭŜ ǎƛǎŅǇƛƘƻƛƭƭŀΦέ  
 

 
Kuva 3. Kuninkaankatu kesällä. Vanhan Rauman ydinalue on osittain suljettu ajoneuvoliikenteeltä kesällä. 

 

έwŀƪŜƴƴǳǎǘŜƴ ƴȅƪȅƛƴŜƴ ǳƭƪƻŀǎǳ Ƨǳƻƴǘǳǳ мтлл-luvun ja 1800-luvun lopun asteittaisista muutoksista 
ja laajennuksista. Kyseisen aikakauden lopussa merenkulusta johtuva varallisuuden kasvaminen 
johti asuinrakennusten laajentamiseen ja modernisointiin. Tämä näkyy rakennusten julkisivuissa 
ƪƻǊƛǎǘŜŜƭƭƛǎŜƴŀ ǳǳǎǊŜƴŜǎǎŀƴǎǎƛǘȅȅƭƛƴŅ ǎŜƪŅ ƪƻǊƛǎǘŜŜƭƭƛǎƛƴŀ ǇƛƘƻƧŜƴ ǇƻǊǘǘŜƛƴŀΦέ 
 
έYŀǳǇŀƴƪŅȅƴǘƛ ƪŜǎƪƛǘǘȅȅ ǾŀƴƘŀƴ ƪŀǳǇungin läpi kulkevien kahden pääkadun varrelle ja keskellä 
vanhaa kaupunkia sijaitseva kauppatori on tärkeä kohtaamispaikka paikallisille asukkaille ja tuot-
tajille. Alun perin fransiskaaniluostariksi rakennettu keskiaikainen kirkko ja 1775ς76 rakennettu, 
kauppatorin varrella sijaitseva raatihuone ovat maamerkkejä yksikerroksisten asuin- ja liikeraken-
nusten muodostamassa harmonisessa kaupunkikuvassa. Arkkitehtonisesti yhtenäinen Vanhan Rau-
man kaupunkialue on hyvin säilynyt ja edustava esimerkki pohjoismaisen puukaupungin rakennus-
tekniikasta ja perinteistä.4έ  
 

                                                           
4 Edellä oleva kursivoitu teksti on vapaa käännös englanninkielisestä retrospektiivisestä OUV-dokumentissa, joka on 
hyväksytty vuonna 2014 maailmanperintökomitean kokouksessa. 
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Kuva 4. Vanhan Rauman matkailukartta.  

 

 

Kuva 5. Rauman kauppatori kesällä.  










































































